Ofício Sindicato ASSUFOP nº 424/20, de 15 de dezembro de 2020.

Ilma. Sr.

Profa. Dra. Cláudia Marliére de Lima

Magnífica Reitora da UFOP

 Magnífica Reitora,

 Estamos desde o início do ano de 2020, vivendo dias difíceis e complicados, em razão

da pandemia do corona vírus.

Como é de seu conhecimento, desde meados de março, por decisão do Conselho

Universitário – CUNI - da UFOP, as nossas atividades, presenciais, foram suspensas, contudo,

continuamos trabalhando de forma remota, mantendo desta forma, nossa instituição em pleno

funcionamento e, protegendo assim, a saúde de todos os membros da nossa comunidade

universitária.

Ocorre que, desde que iniciamos as atividades remotas, os nossos gastos com energia

elétrica, internet, equipamentos e etc., têm aumentado muito além de estarmos assumindo gastos

(custos) que não são de nossa responsabilidade e, que portanto, seriam da instituição que, por

sua vez, tem tido uma enorme economia de recursos, com esta transferência dos gastos para os

trabalhadores.

Estamos com salários congelados desde o início do Governo Temer, situação que se

mantém durante o Governo Bolsonaro e, deve perdurar até fim deste governo. Como se não

bastasse esta situação, o governo emitiu Instruções Normativa, que coloca todo o ônus do

trabalho remoto sobre as costas do trabalhador e também cortou adicionais ocupacionais, tais

como insalubridade, periculosidade, adicional noturno e etc., diminuindo ainda mais os já

parcos salários, pago aos servidores públicos

Além disto, foi necessário que fizéssemos adaptações nas nossas casas para que

pudéssemos desempenhar bem as nossas tarefas, como por exemplo, mobiliário e uma estrutura

mínima, como um escritório ou local adequado para trabalharmos, interferindo assim, na rotina

das nossas casas e de famílias.

Diante disto, solicitamos a esta universidade o pagamento de um auxílio (adicional) por

trabalho remoto, que nos permita arcar com o pagamento das despesas geradas, bem como, pela

utilização do espaço físico, das nossas casas e, pelo transtorno gerado, na execução das

atividades remotas da instituição.

Esperamos que a decisão, favorável, a este pagamento seja tomada o mais breve

possível, atendendo assim uma reivindicação dos TAE’s da UFOP.

Atenciosamente,

Sérgio Geraldo Neves

Presidente do Sindicato ASSUFOP